- 1475-79 Luciano Laurana dirige i lavori, subentra poi Matteo Cherubino già suo collaboratore;  

- 1483 alla morte di Costanzo la rocca è sostanzialmente terminata;  

- 1500-1503 occupazione del Valentino e completamento del fossato; 

- 1505 lavori di restauro e abbellimento della rocca, ordinati da Giovanni Sforza, probabilmente sotto la direzione del 

giovane architetto urbinate Girolamo Genga. 

Mariano Fabio, Note e commenti sulla fondazione e restauro della Rocca Costanza e l’opera di Antonio Marchesi da 

Settignano, in “Studia Oliveriana”, n.s. XI, Pesaro 1991. 

Mariano Fabio, Rocca Costanza. Nuove notizie tra storia e restauri, in “Pesaro Città e Contà”, n. 11, Pesaro 2000. 

Ambrogiani F., Ipotesi sui progettisti di Rocca Costanza, in “Pesaro Città e Contà”, n. 21, Pesaro 2005. 
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83. Romolo Liverani, acquerello. L’ingresso di Rocca Costanza nel 1850 circa 

TESTO DELLA ORATIO BARTHOLOMEY SCALE 

L’Orazione di Bartolomeo della Scala 1430-1497) è la celebre orazione sul bastone di comando di generale dei 

Fiorentini concesso a Costanzo Sforza il 4 ottobre 1481, nota come Concione al Popolo fiorentino nella consegna delle 

bandiere militari della Repubblica Fiorentina al Capitano Costanzo Sforza). 

Testo latino 

Orazione sul bastone di comando a Costanzo Sforza 4 ottobre 1481 
Oratio Bartholomei Scalae pro imperatoriis militaribus signis dandis Constantio Sfortiae imperatori. 

“Non debebit opinor videri ab re cuiquam. Fiorentini, si titubaverit initio mihi dicendi animus; et tamen orandi fortunam 

confidentius subierim, quae vestra benignitas est, quae est vestra sapientia; quarum quidem altera facit ut minus veniam 

ad dicendum trepidus. Solitam enim mihi in me facilitatem vestram clementiamque quandam admirabilem ac prope 

divinam, qua uti in omnes consuestis, facile pollicetur benignitas. Sapientia vero dehortatur propemodum ac deterret. 

Quis enim tam firmo, tam constanti animo potest qui non commoveatur cum apud doctissimos viros, rerum usu doctrina 

auctoritateque adeo prestantes, tanta de re se esse verba facturum intelligat? Nam quid est tandem, quod maius in se 

habere pondus possit quam quae de imperatore et duce militiae, deque eius deligendi variis rationibus habetur oratio? 

Fateor cum in me unum ora oculosque omnium vestrum conversa esse video, ut ipse multo indoctior incultiorque 

audiendus sim, qui vero et bonarum artium studiis et dicendi atque eloquendi copia magis excellent, qui permulti